
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-847 del 26/10/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Proroga   del  contratto  (n. 
CONT/2021/13) per servizi e risorse di supercalcolo per la 
modellistica  numerica  meteorologica  e  marina  fino  al 
31/12/2022 CIG 8935048ADB.

Proposta n. PDTD-2022-872 del 26/10/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Cesari Davide

Questo  giorno  26  (ventisei)  ottobre    2022  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Proroga  del contratto (n.  CONT/2021/13) 

per  servizi  e  risorse  di  supercalcolo  per  la  modellistica  numerica 

meteorologica e marina fino al 31/12/2022 CIG 8935048ADB.

 VISTI:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per  l'anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  102  del  20/7/2022  recante  “Direzione 

Amministrativa. Modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

per gli anni 2022-2023 approvata con D.D.G. n. 44 del 30/03/2022.”;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in 

Legge 29/7/2021 n.108;

RICHIAMATI: 

- la Determinazione n. 771 del 22/10/2020 con cui Arpae ha aggiudicato, a seguito di 



procedura  aperta  telematica,  indetta  con  determinazione  n.  592  del  17/08/2020, 

l’affidamento  di  servizi  e  risorse  di  supercalcolo  per  la  modellistica  numerica 

meteorologica e marina, per la durata di 12 mesi, rinnovabile per ulteriori 12 mesi, al 

Consorzio  Interuniversitario  CINECA,  con  sede  in  Casalecchio  di  Reno  alla  via 

Magnanelli 6/3, P.I. 00502591209, per l’importo complessivo di Euro 950.000,00 (iva 

esclusa) - CIG 8386136A58; 

- il contratto di fornitura sottoscritto, in data 11/12/2020,  recante il n. CONT/2020/11, 

la cui esecuzione è stata avviata, come da verbale assunto al prot. pg/2020/155467 del 

28/10/2020,  in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’art.  8  del  d.l.  76/2020,  convertito  in  l. 

120/2020, a decorrere dall’1.11.2021 per la la durata di 12 mesi; 

- la determinazione n. 770/2021 di rinnovo per ulteriori 12 mesi del contratto inerente 

il servizio suddetto e assunto al n. CONT/2021/13 (CIG 8935048ADB);

- l’Accordo firmato in data  29/12/2021 tra Arpae e il  Dipartimento della  Protezione 

Civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  registrato  con protocollo  Arpae 

PG/2021/0200505,  in  cui,  per  gli  anni  2022 e  2023,  è  previsto  un  finanziamento 

destinato alle risorse di supercalcolo finalizzate alla modellistica meteomarina ad uso 

della Protezione Civile stessa;

CONSIDERATO
- che con determinazione n. 828 del 19/10/2022 è stata indetta  una procedura aperta a 

rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 2 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, 

come modificato  dall’art.  51 del  D.L.  n.  77/2021,  convertito  in  L.  n.  108/2021, e 

dell’art.60  del   D.lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  dei  servizi   e  risorse  di 

supercalcolo per la modellistica numerica e marina, con importo a base di gara pari a 

Euro 970.000,00 (IVA esclusa) -  CIG 94113202F4; 

- che,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  per  l’individuazione  del  nuovo 

contraente,  occorre  garantire  il  servizio  di  cui  trattasi  per  ulteriori  due  mesi  dal 

termine del contratto rinnovato  scadente il 31/10/2022;

- che  la  proroga  prevista  nel  presente  provvedimento  ha  carattere  eccezionale  e  di 

temporaneità ed ha l’unica finalità di assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale 

ad un altro;

- che, nel caso di specie,  la proroga è l’unico strumento contrattuale e procedurale che 

permette di garantire il principio di continuità dell’azione amministrativa nelle more 

del reperimento di un nuovo contraente;

- che sussiste, in particolare, l’urgenza di garantire la regolare esecuzione dei servizi di 



cui al contratto suddetto e la difficoltà di trovare soluzioni equivalenti  alternative  del 

servizio in essere, per il limitato periodo necessario all’espletamento della gara indetta 

con determina n. 828 del 19/10/2022; 

- che non è mai intercorsa altra proroga per la fattispecie contrattuale di cui sopra;

RICHIAMATE

- la  nota  a  firma  della  scrivente  Amministrazione  (del  17/10/2022  prot.  n. 

PG/2022/170310)  richiedente al Consorzio CINECA  la disponibilità alla proroga 

contrattuale, alle medesime condizioni, e l’accettazione da parte della ditta fornitrice 

del servizio ( pg/2022/175160 del 24/10/2022 );

CONSIDERATO

- che, sulla base del valore di aggiudicazione di cui alla determina n. 771/2020, è stato 

stimato il costo della proroga del contratto di cui trattasi, come  risulta  dal seguente 

prospetto riepilogativo:

Servizio Ditte 
aggiudicatarie 

Prezzo  
complessivo  
 della proroga 
(iva  
esclusa)

CIG Durata 

Servizi e risorse 
di
supercalcolo per 
la
modellistica
numerica
meteorologica e
marina.

CINECA,  con 
sede  in 
Casalecchio  di 
Reno  alla  via 
Magnanelli  6/3, 
P.I. 
00502591209

€ 158.333,33
  

8935048ADB 1/11/2022 

-31/12/202

2

RITENUTO 

   -   di procedere, per i motivi di cui al presente atto,  alla proroga del contratto rinnovato 

( n. CONT/2021/13) inerente i servizi  e risorse di supercalcolo per la modellistica 

numerica e marina affidato alla CINECA, con sede in Casalecchio di Reno alla via 

Magnanelli 6/3, P.I. 00502591209, in virtù di determina di aggiudicazione n. 771 del 

22/10/2020  e  di  rinnovo n.  770 del  28/10/2021,  con decorrenza  dall’1/11/2022 e 

termine al 31/12/2022 per l’importo complessivo di euro  158.333,33; 

- di dare atto che la verifica di conformità, di cui all’art. 102 del d. lgs. n. 50/2016, sarà

         svolta al termine dell’esecuzione del contratto prorogato, con riferimento al servizio



         reso  a partire dall’inizio delle attività del contratto originario;

ATTESTATA: 

- la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a 

carico del Consorzio Cineca; 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

   DATO ATTO : 

- che Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae,  è il dott. 

Cesari  Davide,  titolare  di  Incarico  di  Funzione  di  Unità  Modellistica  numerica 

previsionale meteorologica;

- che la carica di Direttore dell’esecuzione è confermata nella persona del dott. Enrico

Minguzzi, il quale dovrà svolgere le funzioni in conformità al D.M. Infrastrutture del

7/3/2019 n. 49 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sull’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e 

revisionato con D.D.G. n.114 del 23/10/2020, dalla rag.Daniela Ranieri,  titolare di 

incarico di Funzione presso l’Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima;

                                                                      DETERMINA 

1) di procedere, per i motivi di cui al presente atto,  alla proroga del contratto rinnovato 

( n. CONT/2021/13) inerente i servizi  e risorse di supercalcolo per la modellistica 

numerica e marina affidato alla CINECA, con sede in Casalecchio di Reno alla via 

Magnanelli 6/3, P.I. 00502591209, in virtù di determina di aggiudicazione n. 771 del 

22/10/2020  e  di  rinnovo n.  770 del  28/10/2021,  con decorrenza  dall’1/11/2022 e 

termine al 31/12/2022 per l’importo complessivo di euro  158.333,33:

Servizio Ditte 
aggiudicatarie 

Prezzo  
complessivo  
 della proroga 
(iva  
esclusa)

CIG Durata 

Servizi e risorse 
di
supercalcolo per 
la
modellistica

CINECA,  con 
sede  in 
Casalecchio  di 
Reno  alla  via 
Magnanelli  6/3, 

€ 158.333,33
  

8935048ADB 1/11/2022 

-31/12/202

2



numerica
meteorologica e
marina.

P.I. 
00502591209

2) di dare atto che la verifica di conformità, di cui all’art. 102 del d. lgs. 50/2016, sarà

         svolta al termine dell’esecuzione del contratto prorogato, con riferimento al servizio

         reso  a partire dall’inizio delle attività del contratto originario;

3) di  confermare  Direttore  dell’esecuzione  il  dott.  Minguzzi  Enrico,  il  quale  dovrà 

svolgere  le  funzioni  in  conformità  al  D.M.  Infrastrutture  del  7/3/2019  n.  49 

“Approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

4) di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in 

euro 193.166,66 (Iva inclusa), avente natura di “Servizi appaltati esternamente” è  a 

carico  dell’esercizio  2022 ed  è  compreso  nel  budget  annuale  2022 e  nel  bilancio 

economico preventivo annuale e pluriennale 2022-2024 con riferimento al progetto 

MOD MET (22MM);

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui  all'art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito 

dell'Amministrazione.                                                                                                    

         Il Responsabile 

Struttura Idro-Meteo-Clima

             Dott. Sandro Nanni 



N. Proposta:   PDTD-2022-872   del    26/10/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Proroga   del  contratto  (n. 
CONT/2021/13)  per  servizi  e  risorse  di  supercalcolo  per  la 
modellistica  numerica  meteorologica  e  marina  fino  al  31/12/2022 
CIG 8935048ADB.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  26/10/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


